
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1                                             
 

Comune di Anela 

 Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I. 00237220900 

 
D E L I B E R A Z I O N E    D E L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
  n° 02 

OGGETTO: 
  

  
Del  

12/03/2018 
 

 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 

COOBBLIGAZIONE PER LE GARANZIE FINANZIARIE PREVISTE DAL 

D.LGS. N°36 DEL 13/01/2003 E D.LGS. N°152 DEL 03/04/2006 DELLA 

DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI DI MONTE PAZZA – BONO 

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto. 

Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Mulas A. Damiano   Presidente  X   
Dr. Nurra Giangiuseppe  Consigliere  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere   X   

Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   

Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere  X   

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente; 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario dell'Ente dr. Luigi 

Pirisi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO Che la Comunità Montana del Goceano di cui fanno parte i Comuni di 
Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule è proprietaria 
della discarica per RSU sita in bono, loc. Monte Pazza; 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale nr.02 del 10.12.2009 rilasciata dalla 
Provincia di Sassari - Settore Ambiente e Agricoltura - con la quale si autorizzava la 
Comunità Montana del Goceano all'esercizio della discarica sita in località Monte Pazza a 
Bono, di proprietà della stessa Comunità Montana e che all’art. 26 dispone che si 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2                                             

provveda a prestare, a favore della stessa Provincia, le garanzie finanziarie relative alla 
gestione operativa e gestione post operativa della discarica; 

CONSIDERATO che in sede di sottoscrizione dei precedenti contratti assicurativi era 
emersa l’inadeguatezza della consistenza finanziaria e patrimoniale della Comunità 
Montana del Goceano a copertura degli importi da garantire, ovvero pari a € 
2.285.355,00 per la gestione operativa ed € 1.599.260,00 per la gestione post operativa 
e che i Comuni facenti parte dell’ente sovraccomunale erano stati coinvolti nella 
coobbligazione in solido; 

VISTA la determinazione n°88 del 10.11.2017 con al quale il segretario generale 
dirigente della Comunità Montana determina a contrarre il servizio di brokeraggio per 
l’acquisizione delle garanzie finanziarie previste dal d.lgs. n°36 del 13/01/2003 e d.lgs. 
n°152 del 03/04/2006 della discarica per rifiuti non pericolosi di monte pazza – Bono - 
loc. “Monte Pazza” in agro di Bono per l’importo a base d’asta di € 117.000,00; 

VISTO lo schema delle polizze contenenti le condizioni generali, redatto conforme alla 
delibera RAS n° 39/23 del 15.07.2008 con la quale erano state approvate le “Direttive 
regionali in materia di prestazione e utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle 
attività di recupero e/o smaltimento dei rifiuti”, e contenuto nel progetto del servizio di 
acquisizione delle garanzie in argomento, approvato dalla Giunta esecutiva della 
Comunità Montana del Goceano con delibera °41 del 26.09.2017; 

RITENUTO necessario ed indispensabile  promuovere la coobbligazione in solido di 
questo Comune e degli altri Comuni del Goceano con la Comunità Montana per la 
polizza di gestione operativa (comprese le procedure di chiusura della discarica, per 
assicurare l’adempimento delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione e nel piano di 
gestione operativa e per il ripristino ambientale dell’area) per l’importo garantito di € 
2.285.355,00 e per quella di gestione successiva alla chiusura (per assicurare gli 
adempimenti previsti dal piano di gestione post-operativa, con particolare riferimento 
alla manutenzione, alla sorveglianza e ai controlli)  per l’importo garantito di € 
1.599.260,00 della discarica consortile di rifiuti urbani ricadente nell’agro di Bono in loc. 
Monte Pazza; 

• CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge ; 
 
• PRESENTI  ( 8 ) - votanti  ( 8 ) - favorevoli  ( 8 ). 
 

D E L I B E R A  

 

1) Di coobbligarsi con la Comunita Montana del Goceano e i Comuni del Goceano ai fini 
della stipula del contratto di copertura assicurativa a garanzia della fase di gestione 
operativa per l’importo garantito di € 2.285.355,00 e per quella di gestione successiva 
alla chiusura per l’importo garantito di € 1.599.260,00 della discarica consortile di rifiuti 
urbani ricadente nell’agro di Bono in loc. Monte Pazza; 

2) di autorizzare pertanto il Sindaco del Comune di Anela alla sottoscrizione della 
coobbligazione in parola. 

 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4                                             

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              
_______________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   12/03/2018 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                                F.to Lorenza Bulla 
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  16/03/2018 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   __/__/____ 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   16/03/2018 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 


